

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.01.2018			Realizări 1.01.-31.01.2019			Diferențe față de	2019 2018
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
	mil.lei			mil.lei			mil.lei	(%)
PIB	949.600,0			1.022.500,0				
VENITURI TOTALE	22.425,3	2,4	100,0	25.802,1	2,5	100,0	3.376,8	15,1%
Venituri curente	21.358,8	2,2	95,2	24.761,0	2,4	96,0	3.402,2	15,9%
Venituri fiscale	12.593,4	1,3	56,2	13.806,4	1,4	53,5	1.213,0	9,6%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	3.822,4	0,4	17,0	2.873,2	0,3	11,1	-949,1	-24,8%
Impozitul pe profit	224,9	0,0	1,0	279,3	0,0	1,1	54,4	24,2%
Impozitul pe salarii si venit	3.194,4	0,3	14,2	1.992,5	0,2	7,7	-1.201,9	-37,6%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	403,1	0,0	1,8	601,4	0,1	2,3	198,3	49,2%
Impozite si taxe pe proprietate	393,9	0,0	1,8	414,2	0,0	1,6	20,3	5,2%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	8.136,3	0,9	36,3	10.285,6	1,0	39,9	2.149,3	26,4%
TVA	5.649,0	0,6	25,2	6.952,5	0,7	26,9	1.303,5	23,1%
Accize	2.107,2	0,2	9,4	2.908,3	0,3	11,3	801,0	38,0%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	110,2	0,0	0,5	138,6	0,0	0,5	28,4	25,7%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	269,8	0,0	1,2	286,2	0,0	1,1	16,4	6,1%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	88,7	0,0	0,4	102,4	0,0	0,4	13,7	15,5%
Alte impozite si taxe fiscale	152,2	0,0	0,7	131,0	0,0	0,5	-21,1	-13,9%
Contributii de asigurari	6.857,3	0,7	30,6	9.069,4	0,9	35,1	2.212,1	32,3%
Venituri nefiscale	1.908,2	0,2	8,5	1.885,2	0,2	7,3	-22,9	-1,2%
Venituri din capital	42,1	0,0	0,2	31,0	0,0	0,1	-11,1	-26,3%
Donatii				0,0	0,0	0,0	0,0	
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	12,6	0,0	0,1	5,8	0,0	0,0	-6,8	-54,2%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-222,4	0,0	-1,0	-152,6	0,0	-0,6	69,8	-31,4%
Alte sume primite de la UE	9,2	0,0	0,0	13,4	0,0	0,1	4,2	46,2%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	1.225,0	0,1	5,5	1.143,4	0,1	4,4	-81,6	-6,7%
CHELTUIELI TOTALE	20.446,3	2,2	100,0	25.085,1	2,5	100,0	4.638,7	22,7%
Cheltuieli curente	20.334,5	2,1	99,5	24.961,7	2,4	99,5	4.627,2	22,8%
Cheltuieli de personal	6.123,1	0,6	29,9	7.563,9	0,7	30,2	1.440,7	23,5%
Bunuri si servicii	2.306,6	0,2	11,3	3.140,4	0,3	12,5	833,8	36,1%
Dobanzi	604,7	0,1	3,0	457,6	0,0	1,8	-147,1	-24,3%
Subventii	576,8	0,1	2,8	391,1	0,0	1,6	-185,7	-32,2%
Transferuri - Total	10.703,6	1,1	52,3	13.404,8	1,3	53,4	2.701,2	25,2%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	90,8	0,0	0,4	39,6	0,0	0,2	-51,2	-56,4%
Alte transferuri	640,9	0,1	3,1	1.428,1	0,1	5,7	787,2	122,8%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	24,1	0,0	0,1	8,1	0,0	0,0	-16,0	-66,5%
Asistenta sociala	8.066,7	0,8	39,5	10.316,6	1,0	41,1	2.249,9	27,9%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	1.307,2	0,1	6,4	1.216,2	0,1	4,8	-90,9	-7,0%
Alte cheltuieli	573,9	0,1	2,8	396,1	0,0	1,6	-177,7	-31,0%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	19,8	0,0	0,1	4,0	0,0	0,0	-15,8	-79,8%
Cheltuieli de capital	268,6	0,0	1,3	235,3	0,0	0,9	-33,3	-12,4%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-156,8	0,0	-0,8	-111,9	0,0	-0,4	44,9	-28,6%
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	1.979,0	0,21		717,0	0,07		-1.261,9	